



## **RADIACINĖS SAUGOS CENTRO DIREKTORIUS**

### **ĮSAKYMAS**

#### **DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO DIREKTORIAUS 2021 M. GRUODŽIO 20 D. ĮSAKYMO NR. V-126 „DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO 2022–2024 METŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ, KYLANČIŲ DĖL RADIOLOGINIŲ AVARIJŲ AR INCIDENTŲ, PREVENCIJOS PRIEMONIŲ PLANO PAVIRTINIMO“ PAKEITIMO**

2022 m. balandžio 28 d. Nr. V-56  
Vilnius

P a k e i ĉ i u Radiacinės saugos centro direktoriaus 2021 m. gruodžio 20 d. įsakymą Nr. V-126 „Dėl Radiacinės saugos centro 2022–2024 metų ekstremaliųjų situacijų, kylančių dėl radiologinių avarijų ar incidentų, prevencijos priemonių plano pavirtinimo“ ir jį išdėstau nauja redakcija:

## **„RADIACINĖS SAUGOS CENTRO DIREKTORIUS**

### **ĮSAKYMAS**

#### **DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO 2022–2024 METŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ, KYLANČIŲ DĖL RADIOLOGINIŲ AVARIJŲ AR INCIDENTŲ BEI KITŲ GALIMŲ PAVOJŲ, PREVENCIJOS PRIEMONIŲ PLANO PAVIRTINIMO**

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 13 straipsnio 4 dalies 3 punktu:

1. T v i r t i n u Radiacinės saugos centro 2022–2024 metų ekstremaliųjų situacijų, kylančių dėl radiologinių avarijų ar incidentų bei kitų galimų pavojų, prevencijos priemonių planą (pridedama).

2. P a s i l i e k u šio įsakymo vykdymo kontrolę.“

Direktoriaus pavaduotoja,  
laikinei vykdančiai direktoriaus funkcijas

Ramunė Marija Stasiūnaitienė

PATVIRTINTA  
Radiacinės saugos centro direktoriaus  
2021 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. V-126  
(Radiacinės saugos centro direktoriaus  
2022 m. balandžio d. įsakymo Nr.  
redakcija)

**RADIACINĖS SAUGOS CENTRO 2022–2024 METŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ, KYLANČIŲ DĖL  
RADIOLOGINIŲ AVARIJŲ AR INCIDENTŲ BEI KITŲ GALIMŲ PAVOJŲ, PREVENCIJOS PRIEMONIŲ PLANAS**

Eil. Nr.	Tikslas	Priemonės pavadinimas	Atsakingi vykdytojai	Įgyvendinimo terminas		
				2022 m.	2023 m.	2024 m.
1.	Nustatyti ir įvertinti radiologinių avarijų ar incidentų bei kitų galimų pavojų kilimo riziką, numatyti priemonės jų susidarymo galimybėms sumažinti, o joms susidarius – padariniams sumažinti	1.1. Kasmet peržiūrėti RSC kompetencijai priskirtose srityse galimybės (rizikos) kilti radiologinėms avarijoms ar incidentams bei kitiems galimiems pavojams įvertinimą ir atsiradus naujų pavojų, pasikeitus teisės aktams ar įvykus kitų pokyčių, kurie didina galimybę kilti radiologinėms avarijoms ar incidentams bei kitiems galimiems pavojams, iš naujo įvertinti RSC kompetencijai priskirtose srityse galimus pavojus	AVMS	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: RSC kompetencijai priskirtose srityse patikslintos galimybės (rizikos) kilti radiologinėms avarijoms ar incidentams, proc.		100	100	100
		1.2. Teisės aktų nustatyta tvarka registruoti veiklą, išduoti licencijas ar laikinuosius leidimus vykdyti veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, jas/juos patikslinti, sustabdyti jų galiojimą,	Direktoriaus pavaduotojas, VĮVRS	Nuolat	Nuolat	Nuolat

	panaikinti jų galiojimo sustabdymą ar panaikinti galiojimą, panaikinti veiklos registravimą				
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: išduota licencijų ar laikinųjų leidimų, registruota veiklų, proc.		100	100	100
	1.3. Teisės aktų nustatyta tvarka kaupti, sisteminti, saugoti ir kitaip tvarkyti Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir darbuotojų apšvitos registro duomenis	Direktoriaus pavaduotojas, VĮVRS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: kaupti, sisteminti, išsaugoti ir kitaip tvarkyti Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir darbuotojų apšvitos registro duomenys, proc.		100	100	100
	1.4. Organizuoti radiacinės saugos priežiūrą pagal patvirtintus planus	Direktoriaus pavaduotojas, RSPS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuota valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė pagal patvirtintus planus, proc.		100	100	100
	1.5. Parengti RSC 2025–2027 metų ekstremaliųjų situacijų, kylančių dėl radiologinių avarijų ar incidentų bei kitų galimų pavojų, prevencijos priemonių planą	AVMS	-	-	IV ketv.
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: parengtas RSC 2025–2027 m. ekstremaliųjų situacijų, kylančių dėl radiologinių avarijų ar incidentų bei kitų galimų pavojų, prevencijos priemonių planas, data		-	-	Gruodžio 31 d.

	1.6. Vykdyti RSC direktoriaus patvirtintos Paliktųjų jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių paieškos 2017–2023 metų programos priemones	Direktorius, EASD direktorius, RPSPS, RSPS	Nuolat	Nuolat	-
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvykdytos programoje numatytos priemonės, proc.		100	100	-
	1.7. Vykdyti RSC direktoriaus patvirtintos Baltarusijos atominės elektrinės galimos įtakos dirvožemio užterštumui stebėsenos 2018–2023 metų programą	EASD direktorius, GASS, RPSPS	Nuolat	Nuolat	-
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvykdytos programoje numatytos priemonės, proc.		100	100	-
	1.8. Vykdyti RSC direktoriaus patvirtintoje Medienos ir kitų biokuro rūšių bei jų produktų užterštumo <sup>137</sup> Cs radionuklidu stebėsenos 2017–2023 programą	EASD direktorius, GASS, RSPS	Nuolat	Nuolat	-
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvykdytos programoje numatytos priemonės, proc.		100	100	-
	1.9. Vykdyti maisto ir geriamojo vandens bei aplinkos dozės ekvivalento valstybinį radiologinį monitoringą pasienio su Baltarusijos Respublika teritorijoje	EASD direktorius, GASS, PASS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: atliktų tyrimų skaičius, proc.		100	100	100
	1.10. Vykdyti Apšvitos vertinimo biologinės dozimetrijos metodais 2019–2023 metų programą	EASD direktorius, RPSPS	Nuolat	Nuolat	-

	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvykdytos programoje numatytos priemonės, proc.		100	100	-
	1.11. Vykdyti pirmųjų reaguotojų foninius vidinės apšvitos matavimus viso kūno skaitikliu	EASD direktorius, PASS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: atliktų matavimų skaičius, vnt.		10	10	10
	1.12. 24/7 vykdyti aplinkos jonizuojančiosios spinduliuotės dozės galios bei oro radioaktyviojo užterštumo stebėseną, vertinti stebimų parametrų pokyčius ir nuolat teikti matavimo duomenis visuomenei, Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos institucijoms	EASD direktorius, RPSPS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: 24/7 vykdoma aplinkos jonizuojančiosios spinduliuotės dozės galios bei oro radioaktyviojo užterštumo stebėseną, vertinami stebimų parametrų pokyčiai ir teikiami matavimo duomenys visuomenei, Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos institucijoms proc.		100	100	100
	1.13. Vykdyti kasdieninį galimos avarijos Baltarusijos atominėje elektrinėje pasekmių prognozavimą sprendimų priėmimo paramos programomis, pagal tos dienos oro sąlygas	EASD direktorius, RPSPS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: atlikti Baltarusijos atominės elektrinės avarijos pasekmių prognozavimai, proc.		100	100	100

		1.14. Įgyvendinti priemonės, mažinančias pavojingų užkrečiamųjų ligų plitimą RSC	Direktorius, direktoriaus pavadootojas, AVMS, MTAES	Nuolat	Nuolat	Nuolat
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įgyvendintos priemonės, mažinančios pavojingų užkrečiamųjų ligų plitimą RSC, proc.		100	100	100
		1.15. Teisės aktų nustatyta tvarka organizuoti RSC valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį (toliau – darbuotojai), instruktažą gaisrinės saugos klausimais	Direktorius, MTAES vedėjas	Nuolat	Nuolat	Nuolat
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: praveistas įvadinis, periodinis ar papildomas RSC darbuotojų gaisrinės saugos instruktažas, proc.		100	100	100
		1.16. Įgyvendinti kibernetinio saugumo politiką	Direktorius, direktoriaus pavadootojas, MTAES, RSPSP	Nuolat	Nuolat	Nuolat
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: parengtos kibernetinio saugumo ataskaitos ir (ar) teisės aktai, proc.		100	100	100
2.	Užtikrinti tinkamą RSC darbuotojų parengtį vykdyti veiksmus branduolinės ar radiologinės avarijos ir incidentų bei kitų	2.1. Kasmet organizuoti RSC darbuotojų kvalifikacijos tobulinimą Ugniagesių gelbėtojų mokyklos organizuojamuose mokymo kursuose	Direktorius, AVMS	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: apmokytų RSC darbuotojų skaičius pagal Ugniagesių gelbėtojų mokyklai pateiktą paraišką, proc.		100	100	100

galimų pavojų atvejais	2.2. Naujai įdarbintiems RSC darbuotojams organizuoti įvadinius mokymus, kurių metu supažindinti su RSC ESOC, jo nuostatomis, veikla ir RSC ESVP	AVMS	Pagal poreikį	Pagal poreikį	Pagal poreikį
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: vestų įvadinių mokymų visiems naujai įdarbintiems RSC darbuotojams, proc.		100	100	100
	2.3. Apie RSC ESVP atsiradusius pakeitimus RSC darbuotojus informuoti RSC išplėstinių susirinkimų metu	AVMS	Pagal poreikį	Pagal poreikį	Pagal poreikį
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: teikta informacija RSC darbuotojams, proc.		100	100	100
	2.4. Kasmet organizuoti RSC ESOC grupių narių mokymus	AVMS, RSC ESOC grupių vadovai	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: vesti ESOC narių grupių mokymai, vnt.		9	9	9
	2.5. Organizuoti RSC ESOC civilinės saugos pratybas	Direktorius, direktoriaus pavaduotojas, EASD direktorius, AVMS, RSPS, EMASS, PASS, GASS, RPSPS, VĮVRS, MTAES, FVBRS, vyriausiasis specialistas (teisininkas), vyriausiasis specialistas (atsakingas už kokybės vadybą)	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus

		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuotos RSC ESOC civilinės saugos pratybos, vnt.		1	2	1
		2.6. Informuoti RSC darbuotojus apie priemones, mažinančias pavojingos užkrečiamosios ligos plitimą	Direktorius, direktoriaus pavaduotojas, AVMS, FVBRS, vyriausiasis specialistas (teisininkas)	Pagal poreikį	Pagal poreikį	Pagal poreikį
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: teikta informacija RSC darbuotojams apie priemones, mažinančias pavojingos užkrečiamosios ligos plitimą, proc.		100	100	100
		2.7. Vykdyti RSC darbuotojų priešgaisrinės saugos mokymus ir organizuoti atestavimą	Direktorius, MTAES vedėjas	Kartą per metus	-	-
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: vykdyti RSC darbuotojų priešgaisrinės saugos mokymai ir organizuotas atestavimas, proc.		100	-	-
		2.8. Vykdyti RSC darbuotojų kibernetinio saugumo mokymus	Direktorius, direktoriaus pavaduotojas, MTAES, RPSPS	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: vykdyti RSC darbuotojų kibernetinio saugumo mokymai		100	100	100
3.	Stiprinti RSC darbuotojų bei kitų civilinės saugos pajėgų	3.1. Organizuoti ir vesti radiacinės saugos mokymus pirmiesiems reaguotojams, siekiant tinkamai pasirengti reaguoti į branduolines ar radiologines avarijas	Direktorius, EASD direktorius, AVMS, GASS	Nuolat	Nuolat	Nuolat



<p>gebėjimus reaguoti į branduolinę ar radiologinę avariją ir incidentą rengiant civilinės saugos pratybas bei mokymus</p>	<p>Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuoti ir vesti radiacinės saugos mokymai pirmiesiems reaguotojams, vnt.</p>		7	7	7
	<p>3.2. Įvertinti Valstybiniame gyventojų apsaugos plane branduolinės ar radiologinės avarijos atveju numatytų Asmens sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimą užtikrinti radiacinę saugą teikiant sveikatos priežiūros paslaugas</p>	Direktorius, AVMS	Nuolat	Nuolat	Nuolat
	<p>Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvertintas Valstybiniame gyventojų apsaugos plane branduolinės ar radiologinės avarijos atveju numatytų Asmens sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimas užtikrinti radiacinę saugą teikiant sveikatos priežiūros paslaugas, vnt.</p>		3	3	3
	<p>3.3. Pasirengti ir dalyvauti susitikimuose su valstybės ir savivaldybių institucijomis ir įstaigomis bei nevyriausybinėmis organizacijomis dėl pasirengimo reaguoti į branduolines ir (ar) radiologines avarijas Lietuvos teritorijoje ar kaimyninėse valstybėse ir teikti konsultacijas</p>	Direktorius, AVMS	Pagal kreipimąsi	Pagal kreipimąsi	Pagal kreipimąsi
	<p>Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: pasirengta ir dalyvauta susitikimuose su valstybės ir savivaldybių institucijomis ir įstaigomis bei nevyriausybinėmis organizacijomis dėl pasirengimo reaguoti į branduolines ir (ar) radiologines avarijas Lietuvos teritorijoje</p>		100	100	100

		ar kaimyninėse valstybėse ir teikti konsultacijas, proc.				
		3.4. Dalyvauti rengiant ir organizuojant valstybinio lygio civilinės saugos pratybas „Civilinės saugos sistemos subjektų veiksmai įvykus branduolinei avarijai Baltarusijos Respublikos teritorijoje esančioje atominėje elektrinėje“	Direktorius, direktoriaus pavaduotojas, EASD direktorius, AVMS, RSPS, EMASS, PASS, GASS, RPSPS, VĮVRS, MTAES, FVBRS, vyriausiasis specialistas (teisininkas), vyriausiasis specialistas (atsakingas už kokybės vadybą)	Kartą per metus (funkcinės pratybos)	Kartą per metus (kompleksinės pratybos)	-
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: dalyvauta rengiant ir organizuojant valstybinio lygio civilinės saugos pratybas, vnt.		1	1	-
		3.5. Organizuoti valstybinio lygio civilinės saugos pratybas „Civilinės saugos sistemos subjektų pasirengimas organizuoti radioaktyviosiomis medžiagomis galimai užterštų maisto produktų, jų žaliavų, pašarų bei vandens laboratorinę kontrolę ir priimti sprendimus dėl vartojimo apribojimų branduolinės	Direktorius, direktoriaus pavaduotojas, EASD direktorius, AVMS, RSPS, EMASS, PASS, GASS, RPSPS, VĮVRS, MTAES, FVBRS, vyriausiasis specialistas	Kartą per metus (stalo pratybos)	Kartą per metus (funkcinės pratybos)	-

	avarijos Baltarusijos atominėje elektrinėje atveju“	(teisininkas), vyriausiasis specialistas (atsakingas už kokybės vadybą)			
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuotos valstybinio lygio civilinės saugos pratybos, vnt.		1	1	-
	3.6. Pasirengti ir dalyvauti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų organizuojamose civilinės saugos pratybos	Direktorius, AVMS	Pagal poreikį	Pagal poreikį	Pagal poreikį
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: pasirengta ir dalyvauta savivaldybių ir valstybės institucijų organizuojamose civilinės saugos pratybose, proc.		100	100	100
	3.7. Organizuoti civilinės saugos pratybas Valstybiniame gyventojų apsaugos plane branduolinės ar radiologinės avarijos atveju numatytoms laboratorinio tinklo laboratorijoms dėl mėginių išdalavimo ir rezultatų surinkimo	Direktorius, EASD departamento direktorius, GASS	Kartą per metus	-	-
	Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuotos civilinės saugos pratybos, vnt.		1	-	-
	3.8. Vykdyti TATENA nacionaliniame projekte 2022–2023 m. Nacionalinių pasirengimo ir reagavimo į branduolines ir radiologines avarijas pajėgumų stiprinimas (angl. <i>Strengthening national capacity on preparedness and response for the nuclear and radiological emergencies</i> ) numatytas priemonės	Direktorius, , EASD departamento direktorius, GASS	Nuolatos	Nuolatos	-

		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: įvykdytos TATENA nacionaliniame plane numatytos priemonės, proc.		100	100	-
		3.9. Dalyvauti pratybose pas licencijos turėtoją, vykdančią veiklą su I–III pavojingumo kategorijos uždariaisiais radioaktyviaisiais šaltiniais	Direktorius, RSPS, AVMS	Pagal poreikį	Pagal poreikį	Pagal poreikį
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: dalyvauta pratybose, proc.		100	100	100
4.	Informuoti visuomenę apie civilinės saugos sistemos veiklą, pasirengimą branduolinei ar radiologinei avarijai ir incidentui, gyventojų apsaugos priemonės gresiant ar įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai ir incidentui	4.1. Bendradarbiaujant su įstaigomis, kurių veikla susijusi su visuomenės sveikata, organizuoti susitikimus su gyventojais aktualiomis radiacinės saugos temomis	Direktorius, AVMS	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: organizuoti susitikimai su gyventojais, vnt.		1	1	1
		4.2. Rengti informaciją visuomenei apie civilinės saugos sistemos veiklą, pasirengimą branduolinei ar radiologinei avarijai ir incidentui, gyventojų apsaugos priemonės gresiant ar įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai ir incidentui	Direktorius, EASD direktorius, AVMS, EMASS, GASS, PASS, RSPS	Kartą per metus	Kartą per metus	Kartą per metus
		Vertinimo kriterijus / vertinimo kriterijaus reikšmė: parengta informacija visuomenei, proc.		100	100	100

Sutrumpinimai:

AVMS – Avarių valdymo ir mokymo skyrius;

EASD – Ekspertizės ir apšvitos stebėsenos departamentas;

EMASS – Ekspertizės ir apšvitos stebėsenos departamento Ekspertizės ir medicininės apšvitos stebėsenos skyrius;  
ESOC – Ekstremaliųjų situacijų operacijų centras;  
ESVP – Ekstremaliųjų situacijų valdymo planas;  
FVBRS – Finansų valdymo ir bendrųjų reikalų skyrius;  
GASS – Ekspertizės ir apšvitos stebėsenos departamento Gyventojų apšvitos stebėsenos skyrius;  
MTAES – Materialinio techninio aprūpinimo ir eksploatavimo skyrius;  
PASS – Ekspertizės ir apšvitos stebėsenos departamento Profesinės apšvitos stebėsenos skyrius;  
RPSPS – Radiacinio pavojaus stebėjimo ir perspėjimo skyrius;  
RSC – Radiacinės saugos centras;  
RSPS – Radiacinės saugos priežiūros skyrius;  
VĮVRS – Veiklos įteisinimo ir valstybės registro skyrius.

---